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Punkt 0: Forside

Medlemmer

Asii C. Narup (IA), formand

Harald Bianco (IA)

Charlotte Pike (IA)

Henrik Rachlev (IA)

Randi Vestergaard Evaldsen (D)

Jens Kristian Berthelsen (S)

Peter Davidsen (S)

Beslutning

Justus Hansen (D) er suppleant for Randi Vestergaard Evaldsen (D), som er fungerende Borgmester. Over telefon er
deltagende: Charlotte Pike (IA), Henrik Rachlev (IA), og Harald Bianco (IA)



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsorden godkendes.



Punkt 2: Meddelelser

Meddelelser fra formanden

Beslutning

2a.

1. På dagsorden til mødet dd 20. maj 2019, har administrationen, som en forsøgsperiode, indført administrationens
bemærkninger til kommunalbestyrelsesmedlemmernes forslag. Dette er for, at kvalificere medlemsforslagene og
tilkendegive administrationens vurdering fra starten, således nogle forslag kan støttes med bemærkninger inden
kommunalbestyrelsen træffer beslutning. Den nuværende fremgangsmåde er langtrukkent og nogle politikere kan få
den forventning at man, fordi kommunalbestyrelsen har støtten den, er gået i gang med at realisere deres forslag,
hvor realiteten er, at administrationen dernæst vurderer om forslaget kan realiseres og den derefter sendes til
Kommunalbestyrelsen igen, til enten godkendelse eller forkastelse. Men mange forslag er omkostningstunge og når
der f.eks. ikke er afsat midler til forslagene, betyder det at administrationen ikke kan realisere forslaget. Efter nogle
kommunalbestyrelsesmøder vil forsøgsperioden blive evalueret.

2. Kommuneqarfik Sermersooq følger udviklingen af sagen med DR2’s dokumenter ”Byen hvor børn forsvinder” og
kommunen vil naturligvis følge op på henvendelser, der vedrører eller udspringer fra udsendelsen. Vi i
Kommunalbestyrelsen, har hele tiden stor fokus på Tasiilaq og omegn, dog må det erkendes, at der har været svigt i
sagsbehandlingen. Men vi i Kommunalbestyrelsen, gør alt hvad vi kan for at komme med løsninger og vi vil byde
ethvert løsningsforslag velkommen. Kommuneqarfik Sermersooq har brug for, at have flere kræfter til at gøre en
forskel.  Det skal understreges, at der i de seneste 10 år i Kommuneqarfik Sermersooq ikke er blevet sagt nej til én
eneste bevillig til udsatte børn. Specifikt i Tasiilaq har der været en række tiltag. Eksempler på den intensive
indsats, der er blevet og bliver gjort på området er følgende: der er tilknyttet en fast psykolog, rejsende
terapeutteams, indsatser for unge gravide, ungerådgivere, rejsende sagsbehandlere, etablering af et Ungdomshus og
åbning af et lokalt misbrugshus i samarbejde med Allorfik.   Kommunalbestyrelsen har investeret massivt i Tasiilaq
og mange af resultaterne kan først ses senere. Fungerende Borgmester har ønsket at have et dialogmøde med
Naasunnguaq Ignatiussen Streymoy og Rikke Blegevad, som aktivt medvirkede i dokumentaren, så snart som
muligt, og planlægningen af dette er i gang.

3. d. 7. maj 2019 udskrev Statsminister Lars Løkke Rasmussen valg til Folketinget til afholdelse onsdag d. 5. juni
2019.

4. d. 9. maj blev fællesmøde mellem borgmestre i Grønland afholdt på rådhuset i Nuuk. Den fungerende Borgmester
deltog på mødet.

5. d. 10. maj blev den politiske koordinationsgruppemøde afholdt i Katuaq, Nuuk. Fungerende Borgmester deltog på
vegne af Kommuneqarfik Sermersooq.

6. d. 14. & 15. maj blev Future Greenland afholdt i Katuaq i Nuuk. På Vegne af Kommuneqarfik Sermersooq deltog
Fungerende Borgmester hvor hun, sammen med de øvrige borgmestre (eller deres stedfortrædere) i de øvrige
kommuner, deltog på den politiske rundbordsdebat (paneldebat). 

7. d. 20 maj var fungerende Borgmester inviteret af Naalakkersuisoq for Sundhed, Martha Abelsen til et møde, med
henblik på at informere og oplyse borgmesteren om sit besøg, dertil møder i Qeqertarsuatsiaat d. 5. maj. 
Naalakkersuisoq holdte møde med bygdebestyrelsen og afholdte borgermøde i Qeqertarsuatsiaat.  

8. d. 23. maj kommer borgmesteren tilbage fra ferie.
9. d. 28. & 29. maj holder bestyrelsen for Vestnordisk hovedstadsfond et møde i Reykjavik, hvor de skal behandle

ansøgninger til fonden, hvor 450.000 kr. skal fordeles. Herfra deltager to bestyrelsesmedlemmer og en
embedsmand.

10. d. 2.-5. juni 2019 kommer Tromsø Kommune på besøg i Nuuk. Ordføreren (borgmesteren) fra Tromsø Kommune
besøger Nuuk med ledsagelse af embedsfolk. Program udsendes senere.

11. d. 10. & 11. juni samles alle fire lokaludvalg i Kommuneqarfik Sermersooq for første gang til fælles
lokaludvalgsseminar. Seminar for lokaludvalgene i Kommuneqarfik Sermersooq skal afholdes hvert andet år.



Punkt 3: Orienteringer



Punkt 03A: Placering af forebyggelses- og behandlingsafdelinger

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Overslag C og D.docx

Iserittilsyn blokCogD.pdf



Placering af forebyggelses- og behandlingsafdelinger
Orientering vedrørende omplacering af nye og eksisterende tilbud på forebyggelses- og 
behandlingsområdet

Til orientering
J.nr.: 42.00
Forvaltning for Børn og Familie - Direktør Martha Lund Olsen / MLOL 

Sagsresumé
De eksisterende tiltag for familiebehandling og Tidlig Indsats samt krisecenter og efterværnsboliger 
skal udvides. Dette giver udfordringer på lokalesammensætningen. Der stilles derfor forslag om at 
ændre i anvendelsen på følgende måde:
Ivaaq og Kuserneq flyttes fra blok C og D på Kongevej 8 og 10 til K1 ud mod Aqqusinnersuaq
Krisecenteret flyttes fra Sipisaq Kujalleq 7A til en længe på Tuujuk og at efterværnsboliger løbende 
tildeles ved ungehybler fra Iserit.
Der vil være behov for istandsættelse samt ændring af faciliteter uanset hvilket løsning der 
besluttes. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 09.maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Børn og Familie indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at Udvalg for Økonomi og Erhverv tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling 
Ved budgetforhandlingerne i efteråret 2018 godkendte Kommunalbestyrelsen flere ændringer på 
Forebyggelses- og Behandlingsområdet. Heriblandt øget familiebehandling og tidlig indsats 
(omlægning af Ivaaq og Kuserneq), etablering af nyt krisecenter/behandlingshjem for voldsramte 
kvinder og deres børn i Nuuk samt etablering af 15 ungehybler med pædagogisk indhold som 
efterværns tilbud. 

Ivaaq og Kuserneq befinder sig pt. I lokalerne i blok C og D på Kongevej. Både Ivaaq og Kuserneq 
råder over 9 lejligheder hver.
I Ivaaq kan familier med behov for et bo- og behandlingstilbud bo indtil deres yngste barn er 2 år. 
Derudover indgår Ivaaq i det tværsektorielle samarbejde Tidlig Indsats og yder derudover 
familievejledning og/eller familiebehandling i hjemmet til 92 familier. 
I Kuserneq er målrettet familier med børn fra 2års alderen og benyttes primært til familier, der ikke 
har bopæl i Nuuk, men har brug for yderligere hjælp end det der kan tilbydes i hjembyen. 
I første halvår af 2019 er det planen at Ivaaq og Kuserneq skal sammenlægges til et samlet 
behandlingshjem med plads til 17 familier. Derudover skal der etableres en særskilt afdeling til 
Tidlig Indsats, som varetager støtte til og familiebehandling til familier i eget hjem. 
Der er flere udfordringer med blok C og D:

- Der er store lugtgener fra kælderen hvor katte i længere perioder har holdt til. Til trods for 
forskellige tiltag for at ændre på dette har det ikke hjulpet. 
Tidlige tegn på skimmel, der volder de ansatte udfordringer.-
Generelt vurderes bygningerne til at være saneringsmodne. -

De nuværende krisecenter har adresse på Sipisaq Kujalleq 7A og har plads til 4 familier adgangen 
i små værelser, hvor der ofte må være flere familier i samme værelse. For budget 2019 blev 



godkendt etablering af et nyt krisecenter. Det nye krisecenter skal kunne rumme 6-8 familier og 
skal desuden have særskilte rum til terapeutisk behandling målrettet kvinderne og deres børn.
Forvaltning for Børn og Familie er blevet tilbudt, at Krisecenteret etableres i opgang K1 ved 
Aqqusinersuaq, som Kommuneqarfik Sermersooq har indgået en 10-årig lejekontrakt for. 
Opgangen består af 4 1-rums lejligheder, 7 2-rums lejligheder og 6 3-rums lejligheder. Forvaltning 
for Børn og Familie kender endnu ikke huslejepriserne for lejlighederne. Der er flere udfordringer 
ved at benytte lejlighederne i K1 til krisecenter: 

- Krisecenteret skal kun benytte mellem 6-8 lejligheder ud af 17 lejligheder
- Det er ikke muligt at forhindre adgang til krisecenteret da der er etableret elevator
- Flere af lejlighederne er relativt store og huslejepriserne forventes at matche dette.

Det sidste er problematisk, da indkvartering på en krisecenter-lejlighed er en akut, midlertidig 
foranstaltning finansieret ved egenbetaling, som skal kunne rumme kvinder og børn fra alle 
samfundslag. Det er derfor ønsket at huslejeomkostningerne er så lave som muligt. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen foreslår en rokade blandt placeringer, der vil imødekomme langt de fleste af de 
lokalemæssige udfordringer som de øgede tiltag giver. 

Ivaaq og Kuserneq placeres i K1. Dette vil give mulighed for at behandlingshjemmet, med plads til 
17 familier, kan råde over lejligheder i forskellige størrelser. Derudover kan den nye afdeling for 
Tidlig Indsats placeres i K1 og få kontorlokaler i en 1rums lejlighed. 
Ovenstående vil frigive blok C og D.
Det foreslås, at det nye krisecenter etableres i nyt byggeri på Tuujuk. 

Forvaltningen foreslår endvidere, at ungehybler og efterværnsboliger tildeles via ISERIT af den 
eksisterende boligmasse. 
 
Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Lokalerne på Kongeblok (Blok C og D) ville have krævet istandsættelse for minimum 2,5 millioner 
for at tilgodese de udfordringer, der er med henholdsvis lugt og skimmel, og med begrænset 
levetid. Derfor vurderes det, at ovenstående lokalefordeling vil være den mest hensigtsmæssige. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Budget 2019

Det videre forløb
Når sagen har været til efterretning ved Udvalg for Børn og Familie, videresendes denne til 
orientering i Udvalg for Økonomi og Erhverv.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen bemærkninger.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Forslaget er udarbejdet sammen med Forvaltningen for Anlæg og Miljø.

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og Familie beslutning 09.maj 2019:
Udvalget tager orienteringen til efterretning



Bilag
1. Iserit undersøgelse af Blok C og D
2. Iserit prisoverslag



Punkt 03B: Orientering om visitering af børn til daginstitutioner i Tasiilaq
og bygder

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.



Orientering om visitering af børn til daginstitutioner i Tasiilaq og bygder

Til orientering
J.nr.:44.00
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Helene B. Berthelsen / HEBE

Sagsresumé
Forvaltningen for Børn og Skole har foreslået at opgaven med visitation af børn til daginstitutioner i 
Tasiilaq og bygder overtages af Borgerservice i Tasiilaq. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 7. maj 2019, hvor 
Udvalget tog orienteringen til efterretning, og sendte sagen videre til orientering i Udvalg for 
Økonomi og Erhverv.

Indstilling
Udvalg for Børn og Skole indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Ansatte i Forvaltningen for Børn og Skole står for visitering af børn til daginstitutioner i Tasiilaq og 
har foreslået, at opgaven overtages af Borgerservice i Tasiilaq. 

Under implementeringen af Udviklingsplanen for Tasiilaq, ønskede de lokale medarbejdere blandet 
andet, at Borgerservice skal styrkes ved at overtage opgaver, således opgaverne kan tildeles i 
nærmiljø.

Forslaget blev godkendt af direktionen og Forvaltningen for Børn og Skole sender personale til 
Tasiilaq, så overdragelsen og oplæringen af ansatte i Borgerservice kan ske. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen for Børn og Skoles vurdering er, at fordelen ved at opgaven overtages af 
Borgerservice i Tasiilaq er, en bedre service for de lokale borgere, hvor de vil få mulighed for 
direkte kontakt med de medarbejdere som tager sig af opgaven. Ligesom beslutningskompetencen 
vil blive forankret lokalt. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 
førskolealderen.

Det videre forløb
Forvaltningen for Børn og Skole laver en aftale med Borgerservice i Tasiilaq, hvornår oplæringen 
og overdragelsen af opgaven skal ske.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat



Borgerinddragelse/kommunikation
Områdechef i Tasiilaq er orienteret om sagen, og hun er indforstået med forslaget.

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og skoles beslutning d. 7. maj 2019:
Indstillingerne godkendes

Bilag
Ingen



Punkt 4: Beslutninger

Beslutning

Ingen beslutninger.



Punkt 5: Sager til Kommunalbestyrelsen



Punkt 05A: Orientering om pladsgaranti på dagtilbudsområdet

Beslutning

Indstillingen godkendes.
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Orientering om pladsgaranti på dagtilbudsområdet 

Til orientering
J.nr.: 28.00.00-G01-43-19
Forvaltningen for Børn og Skole – Direktør Helene Broberg Berthelsen / HEBE

Sagsresumé 
ventelisterne, nedbringe for tilbydekunneog arbejder for Forvaltningen at Børn Skole og 

pladsgaranti i kommunens daginstitutioner. Forvaltningen oplever i dag udfordringer med at bringe 
ventelisterne ned bl.a. i Nuuk. 
Fremadrettet forventes udfordringen at blive større, da befolkningen frem mod 2030 ventes at 
vokse til 30.000 indbyggere i Nuuk, herunder også andelen af børn i alderen 0-6 år, og samtidig 
slides de eksisterende institutioner og bygninger.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 7. maj 2019, hvor 
udvalget tog orienteringen til efterretning, og sendte sagen videre til orientering i Udvalg for 
Økonomi og Erhverv og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling 
Udvalg for Børn og Skole indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning
- at sagen sendes videre til Kommunalbestyrelsen til orientering

Sagsfremstilling 

Udviklingen frem mod 2030 
Med baggrund i det politiske mål om 30.000 indbyggere i Nuuk i 2030 (kilde: Kommuneplanen 
2028 for Kommuneqarfik Sermersooq, Vision og Hovedstruktur) forventes det, at antallet børn i 
alderen 0-6 år vil stige frem mod 30.000. Et estimat, udregnet på bagrund af den procentvise andel 
af befolkningen, forudsiger at der i 2030 vil være mellem 1977 og 2754 børn i mellem 0 og 6 år i 
Nuuk. Pr. 1. januar 2019 var der i alt 1674 børn i samme aldersgruppe i Nuuk. (kilde: Grønlands 
Statistik) 

Baseret på fremskrivningen af antallet børn vurderer forvaltningen, at der frem mod 2030 vil være 
brug for minimum 10 nye integrerede institutioner, og op mod 15 nye integrerede daginstitutioner, 
hvis ønsket om pladsgaranti skal kunne opnås, samtidig med at 6 eksisterende institutioner må 
forventes at skulle saneres eller lukkes. 
I beregningerne er der taget udgangspunkt i en daginstitutionsmodel med 88 børn, fordelt på 6 
stuer.

Udover de manglende institutioner og pladser, vurderer Forvaltningen for Børn og Skole desuden, 
at der vil være behov for at tænke løsninger i forhold til rekruttering af personale. Der er forskellige 
parametre, der har indflydelse på dette, og hvordan det kan løses. Forvaltningen for Børn og Skole 
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oplever i dag, at der er mangel på personale i kommunens daginstitutioner, specielt er der i Nuuk, 
en udfordring i forhold til at besætte nok social- og barnemedhjælperstillinger. 

Status på ventelister i Kommuneqarfik Sermersooq i dag
Forvaltningen for Børn og Skole arbejder for at få afskaffet ventelisterne til kommunens 
daginstitutioner, og for at tilbyde pladsgaranti til børnefamilier i kommunen. 

Antallet af børn på venteliste ændrer sig i løbet af året. Forvaltningen for Børn og Skole oplever i 
slutningen af hvert år at arbejdet med pladshenvisninger går i stå, fordi alle vuggestue- og 
børnehavepladser er fyldte. Dette resulterer i, at vuggestuebørn, som på grund af alder skal 
overflyttes til børnehave, ikke kan overflyttes. Dette medfører endvidere at antallet af børn på 
venteliste til vuggestuerne stiger. 

Omkring 1. marts begynder overflytningen af kommende skolebørn til AKO. Dette frigiver i første 
omgang plads i børnehaverne, og sætter dermed en omrokering i gang. De vuggestuebørn, der er 
klar til børnehave overflyttes, hvilket frigiver plads i vuggestuerne til at nye børn fra ventelisten kan 
tilbydes en plads. Denne cyklus opleves hvert år.

Nedenfor vises tabeller for ventelisterne for vuggestuer, og senere præstenteres en tabel med 
ventelisten for børnehave. 

Børn kan skrives på venteliste til vuggestue, når de er 3 måneder gamle, og starte når de er 6 
måneder. Børnehavebørn kan starte fra de er 2 år og 10 måneder, hvis det vurderes at de er klar. 

Venteliste til vuggestuer pr. 01. april 2019 
By Antal 

børn på 
venteliste 
pr. 1. 
april ’19

Antal børn født i 2019 
som p.t. endnu ikke 
er opskrevet på 
ventelisten.

Antal børn 
fra 
venteliste 
som pr 1. 
april er klar 
til at få 
tildelt en 
plads.

Antal *B-børn 
fra 2,9 år der 
aldersmæssigt 
er klar, men 
som endnu 
ikke er 
vurderet klar 
til børnehave.

Antal af 
resterende B-
børn som 
skal 
overflyttes fra 
vuggestue til 
børnehave i 
løbet af 
2019. 

P.t. antal ledige 
vuggestuepladser

Nuuk 60 61 34 33 77 7

Tasiilaq 43 6 23   3   6 0

Ittoqqortoormiit 5 3 4

Paamiut 3 5 0

*B-børn er vuggestuebørn som skal overflyttes til børnehave på grund af alder. 

Nuuk 
Tabellen bygger på de nuværende tal fra 1. april 2019, som Forvaltningen for Børn og Skole har 
tilgængelige. Disse ændres løbende, som nye børn kommer til og flytter institutioner. Derfor vil den 
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følgende analyse bygge på de tal, der er tilgængelige pr. 1. april 2019 samt hvordan det tidligere 
har set ud. 

Fremskrivning for Nuuk
Hvis der alene tages udgangspunkt i ovenstående tal, vil der ved udgangen af 2019 mangle plads 
til 4 vuggestuebørn i Nuuk. 

Antallet af børn født i Nuuk har været stabilt over en årrække, og i gennemsnit fødes der ca. 20 
børn om måneden. Med udgangspunkt i dette, vil der i løbet af april, maj og juni være 60 børn der 
er gamle nok til at blive skrevet på venteliste senest i december måned 2019. Derudover flytter en 
række børn også til Nuuk, der ikke indgår i fødselsstatistikkerne. Ud fra en skønsmæssig vurdering 
er det ca. 10 børn pr. år. der flytter til Nuuk. På baggrund af disse tal anslås det, at omkring 74 
børn vil mangle en vuggestueplads ultimo 2019. Tallet kan både være større og mindre eftersom 
fremskrivningen beror på et skøn. Derudover er det ikke medregnet, hvor mange af de 77 B-børn, 
der forventes at være overflyttet ved årets udgang. 

Sammenligner man fremskrivningen med tidligere års ventelister, er de nogenlunde lig med 
hinanden. Ved udgangen af året har der de sidste 4 år været omkring 74 børn på venteliste. 

Ud over de børn, der står på ventelisteliste, er der også de uddannelsessøgendes børn, som ikke 
bliver samme, med plads for kriteriet når en på registreret det ventelisten. tildeles De 
uddannelsessøgende er opfyldt. De fleste uddannelsessøgende er her på skoleophold.

Tasiilaq 
I Tasiilaq er antallet af fødsler i de sidste år steget. I alt er der pt. 220 børn i alderen 0-6 år i 
Tasiilaq. Fra 2014 til 2018 har der været en stigning på 74 % i antallet af nyfødte. 
Efter oprettelse af en kombistue i Pingajeqqad, er 13 børn fra 2,5 år overflyttet dertil. I forbindelse 
med denne midlertidige løsning, er der også indmeldt 13 børn fra ventelisten til vuggestue.

Fremskrivning i Tasiilaq
I gennemsnit er der født 3 børn om måneden i Tasiilaq, og dermed vil ca. 9 børn, født i april, maj 
og juni, være gamle nok til at blive skrevet op på ventelisten senest i december måned. Antallet af 
til- og fraflytninger er næsten status quo, hvorfor det ikke indregnes på det forventede antal børn 
på ventelisten. På baggrund af ovennævnte anslås det, at ca. 39 vuggestuebørn vil mangle 
vuggestuepladser ultimo 2019. Fremskrivningen passer med den redegørelse, som er lavet primo 
januar 2019. 

Venteliste til børnehaver pr. 01. april 2019
By/Bygd Antal 

børn på 
venteliste 
pr. 01. 
april 

P.t. antal ledige 
børnehavepladser.

Antal børn 
som endnu 
ikke er 
overflyttet til 
AKO/SPO

Nuuk 7 69 34

Tasiilaq 0 18  5
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Nuuk
P.t. er der 62 ledige børnehavepladser i Nuuk. Når de 34 kommende 1. klasser overflyttes til AKO 
senest B-børn ud pladser. De B-børn er af 103 august, vil 3315. der 96 ledige være 
aldersmæssigt klar til overflytning til børnehave, men er endnu ikke vurderet klar til overflytning. 
Vurderingen foretages af pædagogisk personale. Disse 33 B-børn, kan forventes at blive overflyttet 
i løbet af en måned eller to. De resterende 77 B-børn, vil aldersmæssigt være klar til overflytning i 
løbet af 2019. 

Tasiilaq
Når de kommende 1. klasser flyttes til SPO og alle B-børn er flyttet, vil der samlet være 17 ledige 
børnehavepladser dvs. at der vil stå 6 børn på ventelisten. 

Venteliste til bygdeordninger 

By/Bygd Antal børn 
på 
venteliste 
pr. 01. april 
2019

Antal ledige 
pladser

Antal 
kommende 
1. klasser

Kommende 
b-børn

Børn født 
i 2019 pr. 
4/4

Antal børn 
som ikke er 
opskrevet 
på 
venteliste

Dagplejeordning 
QEQE 0-6 år

0 3 1 2 4

Dagplejeordning 
Kapisillit 0-6 år

0 1 1 0 1

Dagplejeordning 
Arsuk 0-6 år

0 4 1 0 1

Dagplejeordning 
Kulusuk 0-6 år

4 0 7 0 10

Bygdetilbud 
Kuummiut 3-6 år

1 3 4 1 1

Bygdetilbud Isertoq 
3-6 år

0 7 1 2 0

Bygdetilbud 
Tiilerilaaq 3-6 år

1 8 1 0 0

Bygdetilbud 
Sermiligaaq 3-6 år

2 0 2 0 3

Dagpleje Nuuk 0-6 
år

3 2 1

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Nuuk 
Som præsenteret ovenfor, er der store udfordringer med manglende daginstitutionspladser i Nuuk. 
For at kunne løse udfordringen, vurderer Forvaltningen for Børn og skole, at det nødvendigt at 
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bygge flere institutioner. Der er bl.a. tre grunde til at Forvaltningen for Børn og Skole anser dette 
for nødvendigt. 
1) Med det nuværende antal institutionspladser, er der venteliste til især vuggestue, og det er ikke 
muligt at tilbyde pladsgaranti.
2) antallet vil i af aldersgruppen ibørn den forventede fremtiden, Med Nuuk til tilflytning 
formodentlig stige.
3) 6 af de nuværende institutioner anses for at være saneringsmodne indenfor en kortere årrække.  

I Nuuk er der planlagt sanering og lukning af 6 institutioner, og derudover er der planlagt byggeri af 
6 nye institutioner. 

I processen med at sanere gamle institutioner og bygge nye, udarbejdes en plan så arbejdet følges 
ad.  Det betyder, at når der bygges en ny institution, bliver der samtidig saneret/lukket en eller to af 
de saneringsmodne institutioner. Om det er én eller to institutioner afhænger af, hvor stor den nye 
institution er. Det nye byggeri vil ikke kun erstatte eksisterende pladser, men også tilføre nye, som 
kan tildeles børn på ventelisten. 

Det vil sige, at byggeriet af de nye institutioner planlægges, så de ældre institutioner gradvist 
afvikles, i takt med at nye institutioner bygges. Det medfører også, at der gradvist tilføres ekstra 
pladser til det samlede antal institutionsplader i Nuuk. 

Følgende 6 institutioner vil blive saneret eller lukket i takt med at der bygges nye institutioner.

Type: Institution Antal børn

VUG Amaat 35

VUG Ajaaja 35

BHV Ernutaq 35

BHV Sisi 30

BHV Najaaraq 45

INT Ungaaq 72

I alt 252

Siorarsiorfik – Nuuk City Development har planlagt følgende byggeri af nye institutioner i Nuuk, 
over de næste få år:

Type: Institution Forventes afsluttet Antal stuer Antal børn

INT Daginstitution A Primo 2022 8 120

INT Daginstitution B Primo 2022 6 88

INT Daginstitution C Medio 2023 6 88
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INT Daginstitution D Medio 2023 6 88

INT Daginstitution E Primo 2024 6 88

INT Daginstitution F Primo 2024 6 88

I alt 560

For at løse problemet med manglende institutionspladser, og for at opnå pladsgaranti, kan en 
anden mulighed være, at bygge midlertidige bygninger til midlertidige institutioner. I forhold til 
denne løsning, er det dog ikke sikkert at løsningen vil være billigere end at bygge en stationær og 
blivende bygning. Udover bygningen skal den midlertidige institution også tilføres udearealer med 
legefaciliteter, og derover er der en risiko for, at de midlertidige bygninger bliver permanente. 

De midlertidige bygninger skal fortsat leve op til de lovmæssige krav der er til daginstitutioner jf. 
Inatsisartutlov udviklende pædagogisk om i børn tilbud2012 16 nr. til 3. decemberaf 
førskolealderen § 12.

Tidshorisont for pladsgaranti i Nuuk
Forvaltningen for Børn og Skole forventer, at der om 4 år kan tilbydes pladsgaranti i Nuuk. 
Vurderingen af, hvornår der kan tilbydes pladsgaranti bygger på beregning af flere faktorer:

- Beregning af antal af børn mellem 6 måneder og 6 år (nu og fremadrettet).
- Antallet af fødsler (som antager, at antallet af nyfødte forbliver i samme niveau som nu).
- Antallet af tilflyttere (som antager, at antallet af tilflyttere forbliver i samme niveau som nu).
- Antal nuværende institutionspladser i Nuuk (kommunale og private). 
- Plan for sanering og lukning af ældre institutioner.
- Plan for byggeri af nye institutioner.

Vurderingen indeholder en række skøn og fremskrivninger, der medfører en del usikkerhed.

Tasiilaq
Tabellen viser udviklingen fra 2014 og frem til 2018 i antallet af børn født pr. år.

By 2014 2015 2016 2017 2018

Tasiilaq 27 27 34 54 47

Som præsenteret tidligere, er antallet af nyfødte i Tasiilaq steget de seneste år. Det øgede antal 
børn giver mangel på institutionspladser, nu og fremadrettet, hvis udviklingen fortsætter. Som det 
fremgår at tabel 1 på side 2 er der i Tasiilaq mangel pladser til de yngste børn i vuggestuealderen. 
Der er derfor behov for, at der oprettes flere pladser til de yngste børn.

Forvaltningen for Børn og Skole forudser, at en del boliger i Tasiilaq ikke lever op til lovkravene 
omkring godkendelse af dagplejere jf. Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk 
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udviklende tilbud til børn i førskolealderen § 12. Forvaltningen for Børn og Skoles anbefaler derfor, 
at der oprettes et dagplejecenter, hvor dagplejeren møder ind hver morgen. 

være skal der til i dagplejere 5-6 at for Børn plads Forvaltningen Skole og vurderer 
dagplejecenteret, og dermed pasning til 24 børn i 0-6 års alderen. Dette vil blive et forslag i 
budgetforhandlingerne for 2020.

Ittoqqortoormiit 
I Ittoqqortoormiit er der 4 børn på venteliste til vuggestue/dagpleje. Til sommer overflyttes 6 
børnehavebørn til skolen, hvilket giver plads til nye børn i institutionen. I alt er der pt. 38 børn i 
alderen 0-6 år i Ittoqqortoormiit.

I Ittoqqortoormiit har der ikke tidligere været problemer i forhold til venteliste, og Forvaltningen for 
Skole problemer bliver fremadrettet på venteliste med der Børnog ikke, atforventer 
daginstitutionspladser. Hvis der fremover viser sig et behov, er det Forvaltningen for Børn og 
Skoles vurdering, at der bør ansættes en ekstra dagplejer. 

Paamiut
I Paamiut er der ingen venteliste 

Bygderne
I bygderne er der dagplejere og dagplejecentre, hvor Forvaltningen for Børn og Skole justerer 
personale efter behov. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering 
Forslagene i denne orienterende sagsfremstilling vil indgå i MA forvaltningens indstillinger til 
budgetforhandlingerne for 2020. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter 
Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 
førskolealderen

Det videre forløb 
Der vil til budget 2020 blive fremlagt et forslag om at oprette et dagplejecenter i Tasiilaq.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 
Ingen 

Borgerinddragelse/Kommunikation 
Der er løbende borgerhenvendelser omkring manglende institutionspladser i Nuuk og Tasiilaq. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
og Anlæg for har der Miljø, Forvaltningen er Der valideretfrabemærkninger indhentet 

oplysningerne omkring datoerne, for de planlagte byggerier af nye daginstitutioner samt de 
bygninger der trænger til udskiftning. 
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Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og skoles beslutning d. 7. maj 2019:
Indstillingerne godkendes

Bilag 
Ingen



Punkt 05B: Skolernes kvalitetsrapport for skoleåret 17/18

Beslutning

Indstillingen godkendes med følgende bemærkning:

At der ønskes en temadag for Kommunalbestyrelsen omhandlende folkeskolen 

 

 

Bilag

Bilag 1. Skolernes fælleskvalitetsrapport 17-18.docx

Bilag 2.. Kvalitetsrapport AHL.docx

Bilag 3. Kvalitetsrapport - Arsuk .docx

Bilag 4. Kvalitetsrapport ASK - Kopi.docx

Bilag 5. Kvalitetsrapport - Tuisaaq.docx

Bilag 6. Kvalitetsrapport Kang..docx

Bilag 7. Kvalitetsrapport Nuussuup.docx

Bilag 8. Kvalitetsrapport Tasiilami Alivarpi.docx

Bilag 9. Kvalitetsrapport USK.docx

Bilag 10. Kvalitetsrapport Isertoq .docx

Bilag 11. Kvalitetsrapport Kapisillit.docx

Bilag 12. Kvalitetsrapport Kulusuk.docx

Bilag 13. Kvalitetsrapport Kuumiut.docx

Bilag 14. Kvalitetsrapport - Qeqertarsutsiaat .docx

Bilag 15. Kvalitetsrapport Sermiligaap Alivarpia.docx

Bilag 16 Kvalitetsrapport Tiilerilaaq.docx

Bilag 17. KvalitetsIttoqqortoormiit.docx



Skolernes kvalitetsrapport for skoleåret 17/18 

Til orientering
J.nr.: 51.00-G01-435-18
Forvaltningen for Børn og Skole – Direktør Helene Broberg Berthelsen / HEBE

Sagsresumé 
Skolernes kvalitetsrapport samt forvaltningens fælles kvalitetsrapport for skolerne, fremlægges her 
til udvalg for børn og skoles orientering. Skolernes kvalitetsrapporter indeholder i henhold til 
Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen § 49 skolernes redegørelse for det 
senest afsluttede skoleår. Derudover har forvaltningen udarbejdet en fælles kvalitetsrapport, der 
indeholder en kort opsummering af væsentlige punkter fra skolernes kvalitetsrapporter.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 7. maj 2019, hvor 
udvalget tog orienteringen til efterretning, og sendte sagen videre til orientering i Udvalg for 
Økonomi og Erhverv og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling 
Udvalg for børn og skole indstiller over for udvalg for Økonomi og Erhverv:

- At orienteringen tages til efterretning 
At sagen sendes videre til orientering i Kommunalbestyrelsen.-

Sagsfremstilling 
Skolernes kvalitetsrapporter indeholder i henhold til Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om 
folkeskolen § 49 en redegørelse for det senest afsluttede skoleårs resultater af trintest, 
afgangsprøver, udarbejdelse af handleplaner med mere. Derudover har forvaltningen udarbejdet 
en fælles kvalitetsrapport, der indeholder en kort opsummering af væsentlige punkter fra skolernes 
kvalitetsrapporter. 

I de enkelte kvalitetsrapporter har skolerne for skoleåret 17/18 redegjort for deres indsatser inden 
for nogle af forvaltningens opstillede temaer, og på baggrund af disse opstillet mål for det 
kommende skoleår 18/19. Kvalitetsrapporten indeholder også en opfølgning på sidste skoleårs mål 
samt det videre forløb med skoleårets mål. 
Derudover har skolerne fokus på trintest og afgangskaraktererne. 

Kvalitetsrapporten viser også afgangselevernes uddannelses- og erhvervsvalg. Det kan ses, at i 
forhold til tallene fra 2017 er der et fald på 4 procentpoint i gruppen registreret som ikke værende i 
uddannelse. Her skal det bemærkes, at en del af de elever, der er registreret som ’ikke i 
uddannelse’ også omfatter elever, der er i beskæftigelse eller skal på sprogophold.  I 2017 var 
andelen i denne gruppe 38 %, hvor det i 2018 drejer sig om 34 %. 

Andelen af ikke læreruddannede er faldet på alle kommunens folkeskoler.
Udviklingen over de sidste 4 skoleår kan ses i nedenstående tabel. 



Løsningsforslag – faglig vurdering
Ingen

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering 
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter 
Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen § 49

Det videre forløb 
Ingen

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 
Der er ikke hentet bemærkninger.

Borgerinddragelse/Kommunikation 
Der er ingen borgerinddragelse.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og skoles beslutning d. 7. maj 2019:
Indstillingerne godkendes

Bilag 
1. Fælles kvalitetsrapport da/kal
2. Kval rapport AHL 
3. Kval rapport Arsuk 
4. Kval rapport ASK 
5. Kval rapport Tuiisaq 
6. Kval rapport Kang 
7. Kval rapport Nuussuup 
8. Kval rapport Tasiilaq 
9. Kval rapport USK 
10. Kval rapport Isertoq 

Kval rapport Kapisillit11.
Kval rapport Kulusuk 12.
Kval rapport Kummiit13.
Kval rapport Qeqartarsuatsiaat14.
Kval rapport Sermiligaaq 15.
Kval rapport Tiilerilaaq16.

17.                Kval Ittoqqortoormiit 

Skoleår Læreruddannede Forskolelærere Timelærere Total 
2014/2015 84,94 % (299) 5,4 % (19) 9,7 % (34) 352

2015/2016 85,91 % (311) 5 % (18)
9,12 % 

(33) 362

2016/2017 88,92 % (305) 2,33 % (8)
8,75 % 

(30) 343
2017/2018     91,39 % (329)       0,83 % (3)  7,5 % (27) 360



Punkt 05C: Tilsynsrapporter

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Endelig tilsynsrapport Tupaarnaq marts 2019 selvstyre.pdf



Tilsynsrapporter
Børnehjemmet Tupaarnaq

Til orientering
J.nr.: 42-00
Forvaltning for Børn og Familie – Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé
Der har været et varslet tilsynsbesøg fra Departementet for Sociale Anliggender og Justitsvæsen i 
starten af året. Tilsynsbesøget gav anledning til 2 henstillinger, den ene at der skal udarbejdes en 
handleplan for de 2 børn som ikke har en sådan, og at der at sagsbehandleren inddrages i 
Tupaarnaq’s åbenhed over for forældrenes deltagelse, så deltagelsen fremover er en del af 
samværsaftalen for den enkelte. Derudover blev det anbefalet, at der arbejdes på, at alle beboere 
som udgangspunkt sover i egen seng på eget værelse, når de overnatter på institutionen. 
Henstillingerne bliver fulgt op af ledelsen i samråd med forvaltningen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 09.maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Børn og Familie indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at Udvalg for Økonomi og Erhverv tager orienteringen til efterretning.
at sagen sendes videre til orientering i Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Det kommunale Børnehjem Tupaarnaq i Nuuk har et varslet tilsynsbesøg fra Departementet for 
Sociale Anliggender og Justitsvæsen i starten af året.
Børnehjemmet Tupaarnaq modtager socialt belastede normalt begavede børn og unge i alderen 6-
18 år med mulighed for forlænget forsorg. Tupaarnaq er inddelt i en Børneafdeling med plads til 
seks beboere, i alderen 6-12 år og en Ungeafdeling med plads til tre beboere i alderen 12-18 år.
Børnehjemmet kan have børn, der er indskrevet efter det er fyldt 18 år hvis udredning og 
observation viser at det er til barnets bedste at forblive i vante rammer. Anbringelsen kan være af 
kortere eller længerevarende perioder af barnets liv.

Departementet for Sociale anliggende og Justitsvæsen (herefter tilsynsenheden) tilsynsbesøg var 
et anmeldt besøg. Der var tale om et generelt tilsyn uden særlige fokusområder. Tilsynsenhedens 
vurdering bygger på forskellige former for dataindsamling, før, under og efter besøget.
Under dette tilsyn fandt følgende sted:

- introducerende møde med afdelingsleder og forstander.
Interview/samtale med tre medarbejdere. -
Samtale med to beboere. -
Rundvisning og gennemgang af fysiske forhold-
Overværelse af overlapsmøde/morgenmøde-
Afsluttende møde og opsamling med forstander-

Løsningsforslag – faglig vurdering
Den overordnede konklusion efter tilsyn er at Tupaarnaq er en institution med kulturbærende 
normer. Institutionen har seks pædagoger ansat og en del medarbejdere med erfaring i arbejdet 
med målgruppen. Det virker til, at der er en stabil og engageret fast kerne af medarbejdere, der 
udviser stor respekt for både hinanden og beboerne. 



Efter besøget er Tilsynsenheden kommet med nogle få henstilling og anbefalinger, der skal følges 
op i form af en handleplan. 
Henstillingerne og anbefalingerne er som følger:

- Det henstilles, at institutionen udarbejder behandlingsplaner for de to beboere, der mangler 
en sådan
Det henstilles, at sagsbehandleren inddrages i Tupaarnaqs åbenhed over for forældrenes -
deltagelse, så deltagelsen fremover er en del af samværsaftalen for den enkelte.
Det anbefales, at der arbejdes på, at alle beboere som udgangspunkt sover i egen seng på -
eget værelse, når de overnatter på institutionen.

Derudover gav Tilsynsenhedens besøg ikke anledning til yderligere kommentarer.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Tilsynsrapporten fastslår at børnehjemmet Tupaarnaq har det nødvendige personale, med de rette 
kvalifikationer og egenskaber for at skabe de bedste betingelser for børnene. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Selvstyrets bekendtgørelsen nr.19 af 24.november 2017 om oprettelse og drift af døgninstitutioner 
for børn
Inatsisartutlov nr. 20 af 26.juni 2017 om støtte til børn §§9-11

Det videre forløb
De få anmærkninger der er fremkommet under tilsynet vil blive fulgt op af ledelsen på 
børnehjemmet i samråd med forvaltningen. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og Familie beslutning 09.maj 2019:
Udvalget tager orienteringen til efterretning

Bilag
1. Tilsynsrapport fra Departementet for Sociale anliggende og Justitsvæsen



Punkt 05D: Tilsynsrapport fra Ombudsmanden for Inatsisartut

Beslutning

Indstillingen godkendes.

 

Bilag

Tilsynsrapport fra Ombudsmanden for Inatsisartut



Tilsynsrapport fra Ombudsmanden for Inatsisartut
Børnehjemmet Tupaarnaq

Til orientering
J.nr.: 42.00
Forvaltning for Børn og Familie – Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé
Der har været et varslet tilsynsbesøg fra Ombudsmanden for Inatsisartut på Børnehjemmet 
Tupaarnaq. Tilsynsbesøget har ikke givet anledning til bemærkninger, men kun mindre 
henstillinger omkring at medarbejdere skal kvittere for modtagelse af magtanvendelsesloven og 
det skal sikres at beboere og forældremyndighedsindehavere orienteret om muligheden for at 
klage jf. Magtanvendelseslovens §27 afsnit II. Henstillingerne er allerede taget til efterretning af 
ledelsen på børnehjemmet. 
 
Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 09.maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Børn og Familie indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at Udvalg for Økonomi og Erhverv tager orienteringen til efterretning.
at sagen sendes videre til orientering i Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Det kommunale Børnehjem Tupaarnaq i Nuuk har haft et varslet tilsynsbesøg fra Ombudsmanden 
for Inatsisartut i starten af året. 

Børnehjemmet Tupaarnaq modtaget socialt belastede normalt begavede børn og unge i alderen 6-
18år med mulighed for forlænget forsorg. Tupaarnaq er inddelt i en Børneafdeling med plads til 
seks beboere, i alderen 6-12år og en Ungeafdeling med plads til tre beboere i alderen 12-18 år.
Børnehjemmet kan have børn, der er indskrevet efter det er fyldt 18år hvis udredning og 
observation viser at det er til barnets bedste at forblive i vante rammer. Anbringelsen kan være af 
kortere eller længerevarende perioder af barnets liv.

Ombudsmandens tilsynsbesøg blev varslet både telefonisk og pr. brev forud for det endelige 
besøg. Ombudsmanden modtog ligeledes skriftligt materiale om både institution og beboere forud 
for besøget. Under selve besøget talte inspektionsholdet med forstanderen og to afdelingsledere 
samt med fem medarbejdere og fire beboere. Inspektionsholder besigtigede endvidere 
institutionens lokaler.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ombudsmanden har fået et overordnet positivt indtryk af børnehjemmet og vurderer Tupaarnaq til 
at være en institution, hvor ledelsen har fokus på at skabe trygge og hjemlige rammer for beboerne 
og at undgå magtanvendelse over for beboerne i videst mulig udstrækning. Medarbejderne agerer 
omsorgsfulde, samvittighedsfulde og loyale. Lokalerne fremstod rene, pæne og hyggelige.

Ombudsmandens inspektionsbesøg har ikke givet anledning til særlige bemærkninger 
udelukkende et par mindre henstillinger om at medarbejderne skal kvittere for modtagelse af 
Magtanvendelsesloven og at beboere og forældremyndighedsindehavere orienteres om 
muligheden for klage jf. Magtanvendelsesloven §27 afsnit II. 



Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Begge tilsynsrapporter fastslår at børnehjemmet Tupaarnaq har det nødvendige personale, med 
de rette kvalifikationer og egenskaber for at skabe de bedste betingelser for børnene. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 20 af 26.juni 2017 om støtte til børn §§9-11
Inatsisartutlov nr. 7 af 1.juni 2017 om Ombudsmanden for Inatsisartut

Det videre forløb
Ledelsen på Børnehjemmet Tupaarnaq har allerede taget henstillingerne til efterretning. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og Familie beslutning 09.maj 2019:
Udvalget tager orienteringen til efterretning

Bilag
1. Tilsynsrapport fra Ombudsmanden for Inatsisartut



Punkt 05E: Kommuneplantillæg Bevaringsværdige bygninger – Endelig
beslutning

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Behandling af høringssvar

Høringssvar

Kommuneplantillæg Strategi for bevaringsværdige bygninger i Nuuk

Nuuk Byatlas - uddrag



Kommuneplantillæg Bevaringsværdige bygninger – Endelig beslutning
Nuuk Byatlas

Til beslutning
J.nr.: 16.03.01.01-P16-23-17
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Kommuneplantillæg for bevaringsværdige bygninger i Nuuk har til formål at forankre Nuuk Byatlas i 
kommuneplanen, og derved styrke og bevare Nuuks Bygningskulturarv. Herved bliver 
kommuneplantillægget sammen med Nuuk Byatlas et strategisk værktøj for både forvaltningen og 
bygningsejere, i indsatsen for at bevare og forstærke oplevelsen af Nuuks bygningskulturarv. 

Nuuk Byatlas er det første kulturatlas i Kommuneqarfik Sermersooq og i Grønland, og det er et 
redskab til at fokusere indsatsen for at bevare og forstærke oplevelsen af Nuuks bygningsarv. 

Kommuneplantillægget har været sendt i 8 ugers offentlig høring, hvor der er indkommet 
høringssvar fra 2 parter. Det er ligeledes blevet kvalitetssikret af ekstern konsulent, hvilket 
sammen med høringssvarene har afstedkommet flere mindre redaktionelle rettelser, der primært 
har karakter af formuleringsændringer.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 07.maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til Udvalg for Økonomi og Erhverv, samt 
Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at Kommuneplantillæg Bevaringsværdige bygninger godkendes
at Kommuneplantillæg Bevaringsværdige bygninger sendes til endelig godkendelse i -
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling
Kommuneplantillæg for bevaringsværdige bygninger i Nuuk har til formål at forankre Nuuk Byatlas i 
kommuneplanen. Herved bliver kommuneplantillægget sammen med Nuuk Byatlas et strategisk 
værktøj for både forvaltningen og bygningsejere, i indsatsen for at bevare og forstærke oplevelsen 
af Nuuks bygningskulturarv. Kommuneplantillægget stadfæster hvilke bygninger i Nuuk, der er 
bevaringsværdige og hvordan de bør vedligeholdes.

Struktur
Kommuneplantillægget skal læses sammen med Nuuk Byatlas.  Del 1 indeholder en beskrivelse af 
Nuuks forskellige bevaringsværdige byområder samt en redegørelse for hvorfor vi skal bevare. Del 
2 er en gennemgang og registrering af byens samtlige 74 fredede og bevaringsværdige bygninger. 

Kommuneplantillægget formulerer bestemmelser for hvad man som bygningsejer kan/ skal i 
forbindelse med vedligeholdelse, ombygninger og/ eller udvidelser af bevaringsværdige bygninger. 



Principperne for kommuneplantillægget er:

- At fastlægge hvilke bygninger i Nuuk, der er fredede eller bevaringsværdige.

Med Nuuk Byatlas at give et overblik over de værdier, disse bygninger indeholder og-
dermed sikre at de fastholdes ved evt. forbedringsarbejder og/eller tilbygninger m.v.

At formulere redskaber til vedligeholdelse af vores fælles bygningskulturarv.-

At fastlægge principper for hvordan kommunen på bedste vis varetager hensyn til -
bevaringsområder og bygninger.

At skabe overordnede retningslinjer for sagsbehandlingen af bevaringsværdige bygninger.-

Løsningsforslag – faglig vurdering
Kommuneplantillægget vil sammen med Nuuk Byatlas fungere som et redskab i forvaltningens 
sagsbehandling af bevaringsværdige bygninger og bidrage til at vejlede bygningsejere om hvad de 
kan og skal med et bevaringsværdigt hus.

Som et resultat af bygningsgennemgangen i anden del af Nuuk Byatlas er flere bygninger 
identificeret som af tvivlsom bevaringsværdi. Det er planen at flere bygningers bevaringsstatus 
derfor ophæves, for netop dermed bedre at fokusere indsatsen for de bygninger, der fortæller mest 
og bedst om (lokal)historien. 

Sidst åbnes der i kommuneplantillægget op for at der i fremtiden kan nedsættes en kommunal 
byfornyelsespulje. Det er ideen at den skal fungere som tilskud i forbindelse med istandsættelser 
af byens bevaringsværdige bygninger. Eksempler på konkrete arbejder, der kan ydes støtte til kan 
være:

Energiforbedrende opgaver.-

Klimaskærm; reparation, udskiftning eller fornyelse af tage, ydermure, vinduer, døre og -
porte, karnapper og fundamenter.

Etablering af toilet og bad i boliger uden eget vandkloset.-

Tilslutning til offentlig kloak-

Det er en forudsætning for samtlige ovennævnte arbejder, at de skal sikre eller forøge bygningens 
bevaringsværdi.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Kommuneplantillægget har ingen ressourcemæssige eller økonomiske konsekvenser, men følges 
anbefalingerne om nedsættelse af en byfornyelsespulje og en hensigtserklæring om kommunen 
fremadrettet vil vedligeholde sine bevaringsværdige ejendomme, vil der hertil skulle afsættes 
midler. Dette planlægges som en del af budgettet for 2019.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &



Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl 

Det videre forløb
Efter den endelige vedtagelse af kommuneplantillægget og Nuuk Byatlas er det planen at 
sidstnævnte vil blive trykt på begge sprog.  Det er Forvaltningens hensigt at Nuuk Byatlas sammen 
med kommuneplantillægget skal omdeles til ejerne af fredede og bevaringsværdige bygninger.

Publikationen skal derudover benyttes som en fremvisning af byens bygningsarv og samtidig være 
et redskab i Forvaltningens sagsbehandlingen.

Der er planlagt udarbejdelse af tilsvarende byatlas, i første omgang for hhv. Paamiut og Tasiilaq.
Efter en vedtagelse af kommuneplantillægget vil forvaltningen søge ophævelse af bevaringsstatus 
på de bygninger, der nu vurderes ikke længere at besidde de værdier, der oprindeligt ligger til 
grund for en bevaringsværdig bygning. Hermed kan fokus koncentreres om de tilbageværende 
bygninger og disses vedligeholdelse.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomi finder ovenstående tiltag meget positivt og anbefaler sagsfremstillingen.

Borgerinddragelse/kommunikation
Kommuneplantillægget har været i 8 ugers offentlig høring, hvor der er indkommet høringssvar fra 
2 parter, og der har været afholdt møde med bl.a. Lokalhistorisk Forening / Nuummit Eqqaamasat 

Byatlas Nuuk er i høringsperioden blevet kvalitetssikret af ekstern konsulent, med henblik på at 
sikre den rette brug af fagtermer og anbefalinger. Sammen med høringssvarene har dette 
afstedkommet flere mindre redaktionelle rettelser, der primært har karakter af 
formuleringsændringer. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Kommuneplantillægget har ikke været udsendt i høring i andre forvaltninger og dermed er der ikke 
indkommet bemærkninger.

Tidligere beslutning
Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 07.maj 2019:
Udvalget godkendte indstillingen

Bilag
1. Behandling af høringssvar
2. Høringssvar
3. Kommuneplantillæg Strategi for bevaringsværdige bygninger i Nuuk
4. Nuuk Byatlas - uddrag

http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05F: Forslag til Kommuneplantillæg 1C38 Qullilerfik, Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 1C38 Qullilerfik Nuuk



Forslag til Kommuneplantillæg 1C38 Qullilerfik, Nuuk

Til beslutning
J.nr.: 16.03.01.01-P16-16-18
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Formålet med forslag til kommuneplantillæg 1C38 Qullilerfik er at udlægge et nyt delområde til 
fælles formål, herunder boliger, butikker, liberale erhverv, institutioner m.v. Forslaget udlægger nye 
byggefelter, der muliggør en fortætning af den eksisterende boligmasse med bebyggelse i op til 5 
etager. Samtidig sikrer kommuneplantillægget at ny bebyggelse tilpasses stedets omgivelser og at 
den daglige brug af områdets offentlige gangforbindelser og friarealer fastholdes i en fremtidig 
udvikling af området.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 07. maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv, samt til Kommunalbestyrelsen til orientering.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslaget til Kommuneplantillægget 1C38 Qullilerfik, Nuuk med henblik på 8 
ugers offentlig høring
at indstillingen sendes til orientering i Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Nuuks fortsatte vækst skaber et øget behov for fortætning af boligmassen, samt sikring og 
forbedring af rekreative forbindelser og byrum til glæde for byens borgere og besøgende. 
På baggrund af kommunens Arkitekturpolitik og gældende kommuneplan Sermersooq 2028, 
udlægges der med forslaget et nyt delområde 1C38 til et centerområde i det centrale Nuuk. 

I delområdet kan der ifølge forslaget, etableres boliger, erhverv og offentlige institutioner i 5 nye 
udlagte byggefelter, som kan bebygges i op til 5 etager ud mod Samuel Kleinschmidtip Aqqutaa. 
En høj stueetage sikrer mulighed for at etablere forskellige typer erhverv i gadeniveau med boliger 
ovenpå. Forslaget fastholder det eksisterende bebyggelsesudtryk hvor gavlen er vendt mod vejen. 
Hermed sikres en løbende genkendelighed mens området udvikles over tid. 

Forslaget sikrer en fremtidig udvikling af byrummene omkring Katersortarfik og Samuel 
Kleinschmidts lygtepæl med udgangspunkt i ”Imaneq Designmanual” fra 2011. 
De rekreative områder ved fjeldpartiet langs Qullilerfik og områdets offentlige gangforbindelser 
sikres som friarealer.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen for Anlæg og Miljø vurderer at forslaget understøtter visionerne for Nuuks udvikling 
som en attraktiv og mangfoldig by, som bl.a. er beskrevet i Kommuneqarfik Sermersooqs 
Arkitekturpolitik. Forslaget vurderes robust ved at give mulighed for en fleksibel udvikling over tid, 



hvor de enkelte bygninger opføres med henblik på at understøtte områdets fremtid som et 
centerområde. Byggefelterne indeholder stor fleksibilitet for den enkelte bygherre og samtidig 
sikres der ensartede principper for bygningernes udtryk, samt for trafikken omkring bygningerne. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af kommuneplantillægget har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015
Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Planforslaget forventes at blive sendt til offentlig høring i 8 uger i perioden 29.5.2019 – 24.7.2019. 

Efter høringsfristens udløb skal planforslaget, med en vurdering fra forvaltningen af de indkomne 
indsigelser og en indstilling til det videre forløb, fremsendes til endelig vedtagelse i Udvalget for 
Anlæg og Miljø, Udvalget for Økonomi og Erhverv og Kommunalbestyrelsen. 

Den endelige plan skal være offentlig tilgængelig på kommunens hjemmeside semersooq.gl og på 
kommuneplanens hjemmeside www.sermersooq2028.gl

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen bemærkninger

Borgerinddragelse/kommunikation
I forbindelse med udarbejdelse af forslaget har der været afholdt to fællesmøder for områdets 
bygningsejere og arealrettighedshavere.  Deltagerne blev til mødet forelagt de bagvedliggende 
tanker om områdets nye muligheder. Det første møde blev afholdt d. 11.12.2018 med omkring 15 
deltagere, andet møde blev afholdt d. 7.3.2019 med 4 deltagere. Fællesmøderne gav mulighed for 
at besvare spørgsmål omkring områdets udvikling. Den åbne indsigt i processen blev vel mødt af 
alle deltagerne.  

Forslaget til kommuneplantillægget skal i offentlig høring i 8 uger, hvilket vil blive annonceret lokalt, 
samt på kommunens høringsportal.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen bemærkninger

Tidligere beslutning
Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 07.maj 2019:
Udvalget godkender indstillingen

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 1C38 Qullilerfik, Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/
http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05G: 1C8-7 Nuuk Bymidte (Oles varehus), Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 1C8-7 Nuuk bymidte (Oles varehus), Nuuk



1C8-7 Nuuk Bymidte (Oles varehus), Nuuk
Forslag til kommuneplantillæg

Til beslutning
J.nr.: 16.03.01.01-P16-1-19
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Forslaget til kommuneplantillægget udlægger et nyt detailområde inden for det eksisterende 
delområde 1C8. Heri udlægges et enkelt byggefelt omkring det eksisterende B-282, Oles Varehus, 
hvilket muliggør en nedrivning for at opføre en ny bebyggelse. 
En ny bygning kan delvist opføres i op til 10 etager, og skal bestå af en blanding af butik/erhverv 
og hotel-/boligformål.  

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 07. maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv, samt til Kommunalbestyrelsen til orientering.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslaget til Kommuneplantillæg 1C8-7 Nuuk Bymidte (Oles varehus), Nuuk
med henblik på 6 ugers høring
at indstillingen sendes til orientering i Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Forslaget til kommuneplantillægget udlægger et nyt detailområde inden for det eksisterende 
delområde 1C8. Heri udlægges et enkelt byggefelt omkring det eksisterende B-282.

Forslaget giver mulighed for, at der sker en byfornyelse af B-282 beliggende i det centrale Nuuk og 
i daglig tale kendt som Oles Varehus. Byfornyelsen involverer sanering af den eksisterende 
bygning og anlæggelse af en kombineret bolig- og erhvervsbygning. 
Bygningen foreslås med en base i 3 etager og et boligtårn op til 10 etager. Dette er en velkendt 
bygningstype langs Imaneq, hvor både Nuuk Center, Grønlandsbanken og Teletårnet netop kan 
beskrives som denne type bygning.

Bygningens underetage skal indrettes til publikumsorienteret formål mod Imaneq, og med 
mulighed for overdækket parkering mod Aqqusinersuaq. Derover er der erhvervsformål i selve 
basen og med beboelse eller hotelformål i tårnet. 

Området skal med forslaget udvikles i forlængelse af de eksisterende tiltag, tendenser og planer 
der er for/i Nuuk bymidte



Løsningsforslag – faglig vurdering
Forslaget er i overensstemmelse med højhusstrategien for Imaneq, med planerne for Byrum 5 
samt med eksisterende retningslinjer for området mod Aqqusinersuaq som vedtaget i 
kommuneplantillæg 1C8-6.
Forslaget er en betydelig fortætning af midtbyen, men Forvaltningen vurderer at den nye 
bebyggelse ikke vil skæmme område, men tværtimod styrke Nuuk midtby. Forslaget vil medvirke til 
at skabe en levende bymidte, med forskellige rekreative og erhvervsmæssige tilbud til byens 
borgere og besøgende.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af kommuneplantillægget har ingen økonomiske konsekvenser. Der er allerede en 
del udviklingsplaner for nærområdet, og der kan derfor samlet set forventes en øget belastning af 
vejnettet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl 

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring i 6 uger. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen bemærkninger

Borgerinddragelse/kommunikation
Forslaget til kommuneplantillægget skal i offentlig høring i 6 uger, hvilket vil blive annonceret lokalt 
i Nuuk Ugeavis, på kommunens høringsportal samt på kommunens digitale platforme.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen bemærkninger

Tidligere beslutning
Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 07.maj 2019:
Udvalget godkender indstillingen

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 1C8-7 Nuuk bymidte (Oles varehus), Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05H: Omdannelse af institution, for børn med fiskeallergi

Beslutning

Indstillingen godkendes.

 



Omdannelse af institution, til børn med fiskeallergi

Til beslutning
J.nr.: 28.00.00-G01-29-19
Forvaltningen for Børn og Skole – Direktør Helene Broberg Berthelsen / HEBE

Sagsresumé 
Forvaltningen for Børn og Skole foreslår, at der oprettes en daginstitution, hvor der ikke er fisk på 
menuen. 
Dette skyldes, at der er flere børn, som er allergiske overfor fisk, og et enkelt barn i byen, som 
reagerer på proteinerne i fisk, når der tilberedes fisk. Reaktionen afhjælpes ikke ved udluftning. Det 
kan også i særlige tilfælde forekomme, at barnet reagerer, når de andre børn har fået fisk 
derhjemme dagen i forvejen. 
For at minimere barnets kontakt med fiskeproteiner foreslår Forvaltningen for Børn og Skole, at der 
oprettes en daginstitution uden fisk på menuen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 7. maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte forslaget og sendte sagen videre til endelig beslutning i Udvalg for Økonomi 
og Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling 
Udvalget for Børn og Skole indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv: 

 at forslaget om Omdannelse af institution godkendes.
 at sagen sendes videre til Kommunalbestyrelsen til endelig beslutning.

Sagsfremstilling 
Der ønskes oprettet en daginstitution uden fisk, da der et ønske om fortsat at kunne passe den 
gruppe børn, der rammes af denne særlige form for allergi. Grunden hertil er, at børnene trods 
deres allergi, også skal have samme tilbud som jævnaldrene. Ved at komme i daginstitution, er der 
mulighed for at blive stimuleret af jævnaldrende, hvilket er med til at udvikle børn socialt og fagligt.

Det kan være udfordrende helt at undgå fisk, da det ikke kan forbydes, at personale eller de andre 
børn at spise fisk dagen før. Ej heller kan det forbydes, at forældre der har været i berøring med 
fisk ikke må afhente deres børn i institutionen. 

Allergi overfor fisk er sjælden. 
Allergistofferne, proteinerne i fisk, er varmestabile og ødelægges sjældent af varmebehandling. 
Nogle gange kan dampen fra fisk, der koger, eller som sidder i tøjet, være nok til at udløse et 
anfald hos meget følsomme fiskeallergikere.
Forvaltningen for Børn og Skole har været i kontakt med regionslægen, der bekræfter, at det kan 
forekomme, at man reagerer så voldsomt på fiskeproteiner, og at de har kendskab til, at der i Nuuk 
findes personer, der er så allergisk, at de reagerer på damp og rest af fiskeprotein, som sidder i 
tøjet.



Økonomisk og ressourcemæssig vurdering 
Det har umiddelbart ingen negative konsekvenser, dog kan det medføre, at vi kan undlade varig 
støtte til personer med disse udfordringer fremover. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter 
Ingen

Det videre forløb 
Forvaltningen Børn og Skole indstiller til, at en lille institution, Meeqqat, bliver en fiskefri institution.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 
Ikke blevet hørt

Borgerinddragelse/Kommunikation 
Efter godkendelse fra Udvalg for Børn og Skole, om en oprettelse af en daginstitution for 
fiskeallergikere, tages der en drøftelse med brugerforsamlingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen 

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og skoles beslutning d. 7. maj 2019:
Indstillingen godkendes

Bilag 
Ingen



Punkt 05I: IT-strategi for Kommuneqarfik Sermersooq

Beslutning

Indstillingen godkendes.

 

Bilag

IT-strategi Kommuneqarfik Sermersooq 2019-2021



IT-strategi for Kommuneqarfik Sermersooq 
Fælles retning for IT

Til beslutning
J.nr.: 10.12.07
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooq stræber hele tiden efter at være bedre og proaktive på flere fronter. 
Det kræver innovation, udvikling og forandringsvillighed.  Det kræver digitalisering. Det er 
nødvendigt hvis borgerne skal opleve en stærk og velfungerende kommunal sektor.  Dagens 
samfund fungerer kun optimalt, hvis de bagom-liggende IT-systemer har mulighed for at 
understøtte essentielle enheder som skoleområdet, borgerservice og vagtvæsenet.  
Velfungerende IT er i dag et nøgleord når der skal skabes en sammenhæng i kommunen. Både for 
de personer, hvis daglige arbejde foregår i kommunalt regi, men også for de virksomheder og 
private som er afhængige af, at forvaltninger på tværs af kommunen kan tilbyde ydelser og 
services af høj kvalitet.
Derfor har Kommuneqarfik Sermersooq et stort ansvar for, at IT fungerer hensigtsmæssigt og 
effektivt på tværs af de forskellige forvaltninger i kommunen.  Ligesådan skal den kommunale IT-
portefølje forvaltes med rettidigt omhu. Dette gælder også fremtidige kommunale IT-projekter, 
hvilket kræver en mere ensrettet fremgangsmåde vedrørende digitale tiltag i Kommuneqarfik 
Sermersooq.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Økonomi og Erhverv:

- at denne IT-strategi godkendes
- at strategien sendes til endelig beslutning i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling 
Igennem et sammenhængende systemlandskab på tværs af organisatoriske og procesmæssige 
afgrænsninger, skal IT skabe fundamentet for, at kunne udvikle visionær ekstern borgerservice 
samt opnå synergi i interne arbejdsgange.  Kommunen skal have tydelige og markante holdninger 
til planlægning af IT, hvortil de teknologiske muligheder skal udnyttes til fulde med fokus på 
automatisering og standardisering til fordel for interne medarbejdere, såvel som borgere og 
virksomheder i Kommuneqarfik Sermersooq. Eksekvering af understøttende projekter og måling af 
udbytterealisering – herigennem sikre at der opnås maksimal synergi i sammenhængen 
systemerne imellem.
Kommuneqarfik Sermersooq vil styrke arbejdsgange og interne processer. Sagsbehandlingen i 
forvaltningerne på tværs af kommunen gøres mere effektive, ved at frigøre ressourcer behjælpeligt 
af IT-løsninger. Med henblik på, at medarbejdere, borgere og andre interessenter i kommunen 
oplever en åben, digitaliseret kommune, der leverer service af høj kvalitet. IT-projekter faciliteres 
og styres inden for fastsatte bevillinger og budgetter, således de økonomiske rammer ikke 
overskrides.
Sammen med kommunaldirektøren er der nedsat en IT strategi & Sikkerhedsgruppe, bestående af 
direktionen og chefen for Facilityservice. Denne gruppe har det overordnede ansvar for IT-
strategien og dermed for alle fælles IT-projekter som understøtter strategien, herunder projekt –
prioriteringer og –godkendelser med stillingstagen til økonomi og organisationens involvering i de 
enkelte projekter.



Økonomi- og Erhvervsudvalget har givet udtryk for et ønske om større grad af central styring af IT-
området. Denne strategi, der er tidssat til perioden 2019 – 2021 arbejder i første omgang med 4 
strategiske indsatsområder:

 IT der gør medarbejderne bedre
 Større sammenhæng i systemlandskab
 IT projektstyring med værdiskabelse
 IT styring i Kommuneqarfik Sermersooq

Arbejdet med de anførte indsatsområder er allerede startet op.

IT strategien vil blive fulgt op af intern kommunikation hvor strategien og dets krav vil blive 
synliggjort, herunder kravet til godkendelser af projekter FORINDEN disses iværksættelser og 
altså brugen af strategiens bilag 1 – IT-oplysningsskema, der skal udfærdiges og skal danne 
grundlag for godkendelse af IT-projekter. Derved sikres også et klarer billede af økonomien i de 
enkelte IT-projekter, der således skal godkendes inden projektstart.

Løsningsforslag – faglig vurdering
En aktiv brug af IT-Strategi og Sikkerhedsgruppen vil give det nødvendige organisatoriske fokus på 
økonomi- og ressourcestyring i relation til IT-projekter og IT-driften generelt.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Det forventes, at der ved etablering af et centralt godkendelsesforløb og projektprioritering, vil 
kunne opnås positive effekter i forhold til økonomistyring på IT-området.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
IT- strategien følger og respekterer til en hver tid de angivne love, standarder og politikker i 
Kommuneqarfik Sermersooq, såsom IT-sikkerhedspolitikken og Den Nationale 
Digitaliseringsstrategi. Ydermere er strategien udarbejdet i henhold til FN´s to verdensmål med 
fokus på et ”bæredygtigt lokal samfund og fokus på industri, innovation og infrastruktur”, hvor IT-
strategien er et led i den proces.

Det videre forløb
At IT-strategien for Kommuneqarfik Sermersooq danner grundlag for de næste års arbejde med 
yderligere central styring af IT-området og at IT-Strategi og Sikkerhedsgruppen overordnet tager 
styringen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke indhentet

Borgerinddragelse/kommunikation
Borgerinddragelse ikke relevant
IT-Strategi og Sikkerhedsgruppen vedtager en kommunikationsplan for området

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet

Bilag
1. IT-Strategi for Kommuneqarfik Sermersooq 2019 – 2021 inkl. bilag.



Punkt 05J: Forslag om etablering af klare mål i forhold til overgang til
fiskeri i Østgrønland

Beslutning

Indstillingen godkendes med følgende bemærkning:

At borgmesteren koordinerer et samarbejde med Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug omkring udviklingen af
fiskeriet i Østgrønland, herunder politiske mål. At status fra SBC også indeholder handlingsplan for koordineret indsats
fra SBC, Selvstyret og kommunen med hensyn til støttemuligheder indenfor kystnær fiskeri.

Bilag

Henvendelse

Målsætning ved overgang til fiskeri i Østgrønland.docx



Forslag om etablering af klare mål i forhold til overgang til fiskeri i 
Østgrønland
Kommunalbestyrelsesmedlem Peter Davidsens (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Peter Davidsen (S) har den 24. februar 2019 indsendt et 
beslutningsforslag til Udvalg for Økonomi og Erhverv. Peter Davidsen ønsker, at Udvalg for 
Økonomi og Erhverv drøfter muligheden for, at der skal etableres klare mål i forhold til overgang til 
fiskeri i Østgrønland.

Sagen blev behandlet ved Kommunalbestyrelsens møde, den 12.marts 2019, hvor forslaget blev 
afvist af flertallet. 
Da forslagsstilleren oprindeligt havde ønsket sagen til Udvalg for Økonomi og Erhverv, fremsættes 
sagen for udvalget. 
 
Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at udvalget godkender at Sermersooq Business Council spørges om status på arbejdet 
omkring fiskerirådgivning på henholdsvis Øst-og Vestkysten.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Peter Davidsen (S) har den 24. februar 2019 indsendt et 
beslutningsforslag til Udvalg for Økonomi og Erhverv. Peter Davidsen ønsker, at Udvalg for 
Økonomi og Erhverv drøfter muligheden for, at der skal etableres klare mål i forhold til overgang til 
fiskeri i Østgrønland.

Begrundelse for forslaget:
(Oversættelse af Kommuneqarfik Sermersooq)
”Vi er klar over, at Kommuneqarfik Sermersooq har til formål at udvikle fiskeriet som et erhverv på 
Østkysten. Hvis vi derfor skal etablere grundlaget for en god og resultatorienteret udvikling, er vi 
nødt til at have løbende konsulentbistand i forhold til overgang til fiskeri fra folk med god viden.
Årsagen til min nærværende fremlæggelse af forslag er en henvendelse fra fiskere på østkysten 
blandt andet på skrift, se bilag 1 (bilag 1).
Mine uddybende begrundelser kan også læses i bilag 2. (bilag 2)”

Formål: 
”Mit formål er, at der bliver etableret løbende konsulentbistand i forhold til overgang til fiskeri på 
østkysten bundet op på AIA. 
Vi er klar over, at det også er et politisk ønske, at fiskerierhvervet på østkysten bliver udviklet. 
Resultatet er, at den 30. marts 2017 blev underskrevet en aftale om udvikling af søbaseret erhverv 
på Østkysten mellem Borgmester Asii Chemnitz Narup og Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og 
Landbrug Hans Enoksen på vegne af Naalakkersuisut.”

Løsningsforslag – faglig vurdering
Politisk Sekretariat anbefaler, at Udvalg for Økonomi og Erhverv træffer beslutning om forslaget.

Baggrunden for indstillingen fra Koncernservice:



I Sermersooq Business Councils erhvervsplan 2019, som Udvalg for Økonomi og Erhverv har 
godkendt ultimo 2018, står der følgende: 

”Sermersooq Business Council har siden 2017 haft succes med fiskerirådgivning, der har 
kunnet møde fiskerne i øjenhøjde, og samtidigt har kunnet hjælpe med manøvrering 
indenfor lovgivning, støttemidler, vejledning i forhold til oprettelse af anpartsselskaber, 
forsikringsforhold med videre. Derfor vil Sermersooq Business Council i 2019 fortsætte 
denne tilgang samtidigt med at have et fortsat fokus på afklaring og italesættelse af 
rammebetingelser for fiskeriet på øst- og vestkysten. Dette vil blive gjort gennem fortsat 
kommunikation med fiskeriets interessenter. 
Mål: 

 Gennemførsel forløb for fiskere på henholdsvis Østkysten og Vestkysten.
 Understøtte dannelsen af et anpartsfiskeriselskab, via rådgivning, på Østkysten. 
 Være koordinerende led mellem virksomheder/fiskefabrikken og 

fiskerne/indhandlende, for at optimere eksporten. ”  

Koncernservice anbefaler at SBC spørges om status på dette arbejde.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
De økonomiske og ressourcemæssige vurderinger vil indgå i sagen ved Kommunalbestyrelsens 
beslutning om, at sagen sendes til behandling i relevant udvalg.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse:
§ 13. Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender, samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen i enhver henseende undergivet 
Kommunalbestyrelsens beslutninger.

Forretningsorden for kommunalbestyrelsen § 3:
Dersom et medlem har indgivet skriftlig anmodning om behandling af en sag senest 14 dage før 
afholdelse af mødet, sætter borgmesteren denne sag på dagsordenen for førstkommende 
ordinære møde.

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Politisksekretariatet.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ikke indhentet bemærkninger fra de andre forvaltninger.

Tidligere beslutning
Kommunalbestyrelsens beslutning 12.marts 2019:
Forslaget afvises af flertallet

Bilag
1. Henvendelse



2. Målsætning ved overgang til fiskeri i Østgrønland



Punkt 05K: Forslag om, ”at studerende med børn ikke skal stilles ringere i
forhold til at få deres børn i daginstitutioner fordi de er samlevende med en,
der har en stilling”

Beslutning

Indstillingen godkendes.



Forslag om, ”at studerende med børn ikke skal stilles ringere i forhold 
til at få deres børn i daginstitutioner fordi de er samlevende med en, der 
har en stilling”
Forslag fra Kommunalbestyrelsen

Til Beslutning
J.nr.:44.02.10.01
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Helene B. Berthelsen / HEBE

Sagsresumé
Forvaltningen for Børn og Skole har modtaget et forslag fra Kommunalbestyrelsesmedlemmer fra 
Siumut:

- at studerende med børn ikke skal stilles ringere i forhold til at få deres børn i 
daginstitutioner fordi de er samlevende med en, der har en stilling

Forvaltningen for Børn og Skole har sendt en forespørgsel til Departementet for Uddannelse, 
Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender vedr. fortolkningen af §9 om prioritering under udvælgelse 
blandt børn på ventelisten jf. Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende 
tilbud til børn i førskolealderen.  
Forvaltningen forespurgte endvidere om, om de overtagelsesvilkår som Hjemmestyret fremlagde i 
forbindelse med overtagelse af 3 institutioner i 1989 og som Kommunalbestyrelsen den 05. 
september 1988 godtog, at en uddannelsessøgende i den sammenhæng defineres som en enten 
en enlig studerende eller som et par, hvor begge er studerende, om denne del kan ændres, så alle 
uddannelsessøgende uanset status kan indgå i de 110 institutionspladser som er øremærket til 
uddannelsessøgende.

Besvarelsen fra Departementet lød blandet andet, at det retlige udgangspunkt er, at prioriteringen 
som udgangspunkt alene skal foretages i henhold til, hvad der følger af førskolelovens § 9. Det, 
der så måtte være fastsat i den pågældende overdragelsesaftale er reelt nogle overtagelsesvilkår 
fra 1989, som retligt alene kan anvendes som fortolkningsbidrag i tvivlstilfælde. Og der synes i 
øvrigt ikke at være tvivl i relation til regulering af spørgsmålet, idet Inatsisartut udførligt har 
beskrevet prioriteringen i § 9.

Med henvisning til Departementets svar, indstiller Forvaltningen for Børn og Skole, at hidtil 
arbejdsprocedure omkring de i sagen omtalte studerende fortsat er gældende.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 7. maj 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingerne og sendte sagen videre til endelig beslutning i Udvalg for 
Økonomi og Erhverv, og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Børn og Skole indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv: 

- at den hidtil arbejdsgang fortsat er gældende, og
at sagen sendes til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen har fremsendt et forslag om, at studerende med børn ikke skal stilles 
ringere i forhold til at få deres børn i daginstitutioner fordi de er samlevende med en, der har en 
stilling.
Begrundelse for forslaget: (oversættelse af Kommuneqarfik Sermersooq)



”Vi støtter til enhver tid, at børn til studerende skal have plads på daginstitutionen. Det må ikke
være et spørgsmål om, hvorvidt en studerende der er samlevende med en, der har en stilling, skal
blokeres for en mulighed for at få sit barn på daginstitution. Vi har til enhver tid gjort opmærksom
på at vi prioriterer, at studerendes forhold og vilkår skal forbedres. Det samme gør sig gældende,
når det drejer sig om familier, som skal støttes vedvarende i forhold til at forbedre deres
muligheder.
Så længe vi politisk melder ud, at vi prioriterer studerende, så har vi pligt til så vidt muligt at lette
dem for byrder mest muligt. Vi skal ligeledes til enhver tid sikre, at vilkårene for studerende med
børn skal sikres bedst muligt. Det er derfor ikke på sin plads, at en studerende med barn skal
nedprioriteres bare fordi pågældende er samlevende med en, der har en stilling, vi skal til gengæld
prioritere at løfte deres vilkår.
Kommunen har en pligt til at hjælpe personer, der ikke er i stand til at arbejde. Det er i hver for sig i
orden, at børnene til disse placeres på daginstitution, men alligevel har vi i Siumut den opfattelse,
at vi skal prioritere, at øge antallet af studerende, der færdiggør deres uddannelse. Det skal
således ikke være et spørgsmål om, hvorvidt en studerende er samlevende med en, der har en
stilling, en studerende skal have de rettigheder, som en studerende skal have.
Vi stiller derfor fra Siumut et forslag om, at studerendes rettigheder til placering af barn på en
daginstitution skal fastholdes og ikke skal komme an på, hvorvidt den studerende har en samlever,
der har en stilling”.

Nuup Kommunea overtog 01. januar 1989, 3 af Hjemmestyret drevne daginstitutioner, under 
forudsætning af, at en samlet kvote på 110 institutionspladser øremærkes til 
uddannelsessøgendes børn. 
Under overtagelsen af de nævnte 3 institutioner, var der endvidere et forslag om, at en 
uddannelsessøgende defineres som enten en enlig studerende eller som et par, hvor begge er 
studerende. Alle forslag blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 05. september 1988. 

Denne arbejdsgang er stadigvæk gældende den dag i dag. Såfremt alle 110 pladser ikke bruges af 
de uddannelsessøgende med de nævnte parforholdskonstruktion, bruges de resterende ledige 
pladser til børn på ventelisten efter prioritering jf. § 9.:

 1)  Gruppe a: Børn som af det sociale udvalg indstilles til optagelse på grund af særlige 
socialpædagogiske behov eller andre forhold, som kan true barnets udvikling.
2)  Gruppe b: Børn som på grund af alder skal overflyttes fra vuggestue eller kommunal dagpleje til 
børnehave.
3)  Gruppe c: Børn af enlige faktiske forsørgere, som er udearbejdende eller under uddannelse. 
4)  Gruppe d: Børn af faktiske forsørgere, hvor begge er udearbejdende eller under uddannelse. 
5)  Gruppe e: Børn af faktiske forsørgere, hvor kun den ene er udearbejdende eller under 
uddannelse. 
6)  Gruppe f:  Børn af faktiske forsørgere og alle andre, herunder enlige, som hverken er 
udearbejdende eller under uddannelse.

Forvaltningen for Børn og Skole har fremsendt en forespørgsel til Departementet for Uddannelse, 
Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender omkring fortolkningen af § 9 i Inatsisartutlov nr. 16 af 3. 
december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen. Forespørgslen gik ud 
på fortolkningen af § 9 i den omtalte Inatsisartutlov og om kommunen kan tage hensyn til de i 
sagen omtalte uddannelsessøgendes børn, uden at omgå lovens § 9. 

På Forvaltningens forespørgsel fremgik endvidere, om de overtagelsesvilkår som Hjemmestyret 
fremlagde i 1988 og som Kommunalbestyrelsen den 05. september 1988 godtog, at en 
uddannelsessøgende i den sammenhæng defineres som en enten en enlig studerende eller som 
et par, hvor begge er studerende, kan ændres, så dermed alle uddannelsessøgende, uanset 
status, kan indgå i de 110 institutionspladser som er øremærket til uddannelsessøgende.



Hertil svarede Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender den 11. marts 
2019: 
”Det fremgår af din henvendelse, at denne angår muligheden for en særlig fortolkning af § 9 i 
førskoleloven i overensstemmelse med, hvad var fastsat som vilkår for Hjemmestyrets 
overdragelse af 3 institutioner til Nuuk kommune den 1. januar 1989. 
Det retlige udgangspunkt er, at prioriteringen som udgangspunkt alene skal foretages i henhold til, 
hvad der følger af førskolelovens § 9. Det, der så måtte være fastsat i den pågældende 
overdragelsesaftale er reelt nogle overtagelsesvilkår fra 1989, som retligt alene kan anvendes som 
fortolkningsbidrag i tvivlstilfælde. Og der synes i øvrigt ikke at være tvivl i relation til regulering af 
spørgsmålet, idet Inatsisartut udførligt har beskrevet prioriteringen i § 9. Derfor skal prioriteringen i 
lovens § 9 iagttages. Der er ingen grund til at ændre overtagelsesvilkårene fra 1989.
En generel retsforskrift i form af en Inatsisartutlov vedtaget af Inatsisartut, rangerer højere end 
regler, der fremgår af en aftale. Dette følger af almindelige juridiske fortolkningsprincipper.
Med andre ord skal man blot følge Inatsisartutloven og se bort fra bestemmelser i f.eks. en aftale, 
der ikke er forenelig med loven.”

Løsningsforslag – faglig vurdering
Med henvisning til besvarelsen fra Departementet for Uddannelse, Kultur og Udenrigsanliggender, 
er det Forvaltningen for Børn og Skole´s faglig vurdering, at placeringen på ventelisten af børn af 
det i sagen omtalte uddannelsessøgende, hvis de er samlevende med en der har en stilling, ikke 
kan ændres, jf. § 9 i den gældende Inatsisartutlov. Hvilke indebærer at børn af studerende, som er 
samlevende med en der har en stilling, prioriteres på ventelisten som hidtil. 
Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 
førskolealderen.

Det videre forløb
Ingen

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen 

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og skoles beslutning d. 7. maj 2019:
Indstillingerne godkendes

Bilag
Ingen



Punkt 6: Eventuelt

Beslutning

Peter Davidsen (S) finder det ærgerligt, der ikke er kommet en klar udmelding fra hverken Borgmesteren eller den
fungerende Borgmester ifht. hjælp fra Danmark til området Børn og Familie i Tasiilaq. 

Jens Kristian Berthelsen (S) ønsker en udførlig redegørelse og oversigt over de fejl som er blevet begået i Tasiilaq på
området for Børn og Familie.

Justus Hansen (D) gør opmærksom på, kommunens arbejdsprocedurer ved tavshedspligt. 

Henrik Rachlev: Jeg håber datoen holder, for åbningen af det nye alderdomshjem. 



Punkt 7: Lukkede punkter



Punkt 07A: Lukket



Punkt 07B: Lukket



Punkt 07C: Lukket



Punkt 07D: Lukket



Punkt 8: Godkendelse af referat

Beslutning

Referat godkendt 15.43.
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